

KURJER RADOMSZCZAŃSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja i Administracja: Radomsko, ul. Żeromskiego 9.

Ceny ogłoszeń: za wiersz milimetrowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 10 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Rękopisów nadesł. Redakcja nie zwraca.

Redaktor przyjmuje od g. 6—7 w.

Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2 zamiejscowa zł. 2.50

Przebicie się II Brygady pod Rarańczą

W dniu dzisiejszym zjechali się do stolicy legjoniści na wielkie święto w 15 rocznicę przebicia się II Brygady przez front austriacki.

Pamiętny w historii Legionów był ten luty 1918 roku. Znaczna część legionistów znajdowała się wówczas w obozach internowanych w Szczepiornie i Benjaminowie, nie chcąc przysięgać na braterstwo broni z Niemcami. I tylko II Brygada trwała jeszcze z bronią w ręku. Smutne chwile przeżywał żołnierz Karpackiej Brygady, rzucony na Bukowinę. Czuł osamotnienie. Opuszczony był przez towarzyszy broni—legionistów i przez własne społeczeństwo. A jednak legjonista II Brygady zaciskał zęby i trwał.

Wtem gruchnęła wśród legionistów wiadomość o zawarciu traktatu brzeskiego, odrywającego Chełmszczyznę od Polski. Zadrgało serce żołnierza zahartowanego w bojach i jedną tylko znalazło odpowiedź: o d w e t. Odwet, który był krokiem żołnierskim, ale miał też znaczenie i następstwa polityczne.

Żołnierz II Brygady nigdy nie politykował. Ale w tym momencie, w którym chodziło o honor munduru legionowego, nie było w szeregach II Brygady ani jednego żołnierza, któryby nie dążył do zdecydowanego kroku.

Jakże charakterystycznym dokumentem jest rozkaz dzienny szkoły podoficerskiej 13 p. p. Leg. Pol., znajdujący się w Archiwum Wojskowym. Nosi on datę 12 lutego, to jest dnia, w którym doszła do brygady wiadomość o śmierci jednego z najdzielniejszych oficerów 2 p. p. ś. p. majora Mężysłowskiego, którego serce na wieść o rokowaniach brzeskich, pękło w Krakowie. Oto słowa rozkazu:

„Zwracam uwagę, że wszelkie politykowanie jest jaknajsurowiej wzbronione. Politykowanie rozluźnia dyscyplinę a sytuacja jest tego rodzaju, że właśnie teraz musimy okazać ogromną karność i bezwzględne posłuszeństwo naszym przełożonym władzom polskim. Władze te nasze wydały nam rozkazy co czynić należy.“

Oficerowie uspakajali żołnierzy jak mogli, ale ferment trwał. Trwał w tem znaczeniu, że żołnierze parli do marszu albo do kraju i wszczęcia tam rewolucji, albo też do marszu na wschód i połączenia się z korpusami wschodnimi, formowanymi po drugiej stronie frontu. Nastrój był jednolity nie tylko wśród żołnierzy, ale i oficerów, którzy cieszyli się zupełnym zaufaniem legionistów i dlatego o złamaniu dyscypliny mowy nie było.

Jedynie były wątpliwości czy „góra” to znaczy dowództwo Polskiego Korpusu Posiłkowego zdobędzie się na krok stanowczy. General Zieliński był wzorem dowódcy — służbisty gorącym patriotą polskim — ale potem — był starym austriackim oficerem. Robił on co mógł — wysłał szefa sztabu do Rady Regencyjnej, wysłał nawet oficera na drugą stronę frontu by dowiedzieć się czegoś realnego o formacjach polskich, ale „zdradzenia” Austrii nie

mógł on pogodzić z obowiązkami dowódcy. Toteż, gdy kapitan (dziś generał) Górecki zameldował mu, że nastąpi odmarsz — gen. Zieliński miał na to jedną tylko odpowiedź: „To wy mnie zabijcie”. Kapitan Górecki z bólem serca wziął „pod przymus wojskowy” ukochanego generała. Więzień Zieliński wypytywał potem o szczegóły wyprawy i iękał się czy aby legjoniści nie mają za mało amunicji...

Dowódcy 2 i 3 p. p. w porozumieniu z kpt. Góreckim i dowódcą kompanii technicznej kpt. Helmanem opracowali szczegóły wyprawy a bryg. Haller, uniesiony ogólnym zapalem, objął dowództwo.

W nocy z 15 na 16 lutego

brygada odmaszerowała w niepewną przyszłość, broniąc honoru legionowego. Artylerja pod dowództwem majora Zagórskiego spóźniła się. Historyk oświetla to „spóźnienie”, które spowodowało rozbrojenie artylerji legionowej bez walki. Dwa pułki piechoty stoczyły pod Rarańczą walkę z Austriakami, poczem już bez przeszkody wymaszerowały na wschód. Znaczna część legionistów dostała się do niewoli austriackiej i stanęła przed sądem w Marmaros-Sziget — proces legionistów stał się jednym z najciekawszych procesów politycznych. Tutaj kpt. Górecki i inni legjoniści przed światem całym wyjaśnili istotę czynu z 15 lutego: nie legjoniści zdradzili, lecz Ausjra zdra-

dziła. Brygada nie zbuntowała się, gdyż uważała się za część wojska polskiego.

A tymczasem żołnierz Karpackiej Brygady maszerował dalej i w Sorokach połączył się z II Korpusem Wschodnim. Dowództwo tego Korpusu i większość żołnierzy nie miała zamiaru walczyć, dążnością ich było jaknajprędzej wrócić do domów rodzinnych. Ale II Brygada poparta przez Komitet frontu rumuńskiego z kapitanem Bobickim i Sikorskim na czele, zabrała się energicznie do pracy, przepoiła Korpus ideologią legionową, ideologią orężnego czynu i walki z zaborcami.

W tym to czasie w Jassach odbywały się pertraktacje Komitetu wojskowego z przedstawicielami koalicji, którzy chcieli Korpus pozyskać dla celów Ententy. Istotę i znaczenie przejścia Brygady wyjaśnił im ś. p. major Gniady, szef sztabu II Brygady. Ministrowie pełnomocni Francji, Anglii, Włoch i Stanów Zjednoczonych teraz dopiero zrozumieli charakter legionów i podpisali deklarację, będącą pierwszym wypowiedzeniem się Ententy w sprawie polskiej. W deklaracji tej oświadczyli, że jednym z głównych celów wojny jest odbudowanie niepodległej Polski i że nie uznają żadnego traktatu w sprawie Polski, zawartego poza Ententą.

Czyn więc II Brygady miał wielkie znaczenie nie tylko moralne, ale i polityczne.

A gdy II Korpus w maju 1918 r. stoczył pod Kaniowem krwawą bitwę z Niemcami tryumf legionistów był zupełny: kolejno walczyli oni z wszystkimi zaborcami Polski. I dlatego święto które obchodzi dzisiaj II Brygada jest świętem całej Polski.

Francuskie zbrojenia na morzu

Paryż. — Według doniesień prasy we francuskim programie zbrojeń morskich nastąpi zmiana spowodowana koniecznością dostosowania sił morskich do nowego programu rozbudowy floty wojennej w Niemczech i we Włoszech.

Zamiast 4 krążowników o pojemności 6000 ton każdy ma być zbudowany wielki pancernik o pojemności 6000 ton, 4 krążowniki francuskie po 7500 ton nie będą w stanie przeciwstawić się nowemu krążownikowi niemieckiego typu Deutschland, oraz 7 krążownikom włoskim po 10,000 ton każdy.

Dysproporcja sił zbrojnych Francji oraz Niemiec i Włoch będzie w przyszłych latach tak wielka, iż koniecznym jest wyrównanie różnicy przez budowę nowego potężnego krążownika zamiast 4 krążowników o mniejszej pojemności, g

Czy Japonia wystąpi z Ligi Narodów?

Tokjo. — Premier Araki oświadczył w wywiadzie prasowym, iż rząd nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie wystąpienia z Ligi Narodów w kwestji prowincji Dżehol. Premier zaznaczył, iż zgadnienie to jest wewnętrzną sprawą państwa Mandżuko, wobec czego jest poza sferą wpływów Ligi Narodów, lub kogokolwiek innego. W końcu Araki

RAJMUND BERGEL

PAMIĘTNA NOC

(15 | II 1918 r.)

*Bagnet na broń — i marsz! — Choć bezpowrotnie
W tę noc, co cisza o burzę się modli,
A gdy przemówi, to — ogniem w twarz miotnie
I śmiercią wślawi, lub życiem upodli.*

*Nic do stracenia. Chyba te mogiły,
Które tęsknoty znaczyły bezdroże,
Chyba te wiary, co leż się upiły...
Kto wszystko stracił, wszystko zdobyć może*

*Sen o Ojczyźnie porwany ze zgliszczy
Zastąpi gwiazdy przewodnie tulaczom.
Są śluby, których żadna moc nie zniszczy,
Są pęta, które turga się rozpaczą*

*W prochach moc drzemie, lecz trzeba płomienia
Co łut zapali — buchnie — każn rozsadzi,
Bo losy ludów tylko czyn odmienia,
Bo do zwycięstwa tylko bój prowadzi.*

*Co krew rozdarła, krew znów sprzęgnie razem,
Uderz sercem pod strzępem munduru,
Lecz srom wypali ogniem i żelazem.
A gromom gromy dorzuci do wtóru*

*Śmierć czarną nocą opięta po kolnierz
Szepcze o świętych ofiar hekatombie...*

*Wer da? — ha... trupie! — Idzie polski żołnierz
I szlak wolności bagnietami rąbie.*

Przeciwpolska agitacja księży ukraińskich z ambon cerkiewnych

Lwów. — Do poliejki w Małopolsce Wschodniej napływają w ostatnich czasach meldunki o niebywale rozpasanej agitacji, którą uprawiają księża ukraińscy, nadużywając do tego celu ambon cerkiewnych. W cerkwiach pow. jaworowskiego, samborskiego i okolicach Gródka Jagiellońskiego rozlegają się nawoływania do bojkotu wyrobów monopolu państwowych. Księża ukraińscy tłumaczą chłopom ukraińskim, że bojkot monopolu powinien być odpowiedzią ukraińców za stracenie Danyłyszyna i Bia-

łasa (uczestników krwawego napadu na pocztę w Gródku Jagiellońskim).

Jednocześnie agitatorzy OUN. nawołują ludność ukraińską do urządzania nabożeństw żałobnych za straconych. W powiecie dobromilskim księża ukraińscy narzucili ludności trzymiesięczną żałobę.

W Truszwicach, pow. Dobromil, podrzucono w nocy wieniec z szarfami i napisach antypaństwowych. W pobliżu Chyrowa rozrzucono ulotki O. U. N. g

Czy wiesz,

jak miło spędzić czas
przy radjoodbiorniku?

Przekonaj się i kup odbiornik do sieci
a tem sprawisz swoim bliskim
najmilszą niespodziankę

Największy wybór przy najniższych cenach
Znajdziesz w firmie

RADJOPOL, Częstochowa, II Aleja 31.

(43)

dał do zrozumienia, że operacje wojenne rozpoczną się prawdopodobnie wkrótce.

Gabinet rozpoczyna w dniu dzisiejszym obrady nad sprawą wystąpienia z Ligi Narodów. Ostateczne postanowienie rządu w tej kwestji podane będzie niebawem do wiadomości publicznej.

Grecja na wulkanie

8 zabitych 115 rannych

Ateny. — Około 400 komunistów zebrało się na tajne zgromadzenie w Salonikach. Policja otoczyła dom i przez dwie godziny pertraktowała z komunistami, aby zebranie rozwiązała i wydalili kilku rwoich przywódców. Gdy pertraktacje nie pomogły, policja oddała kilka salw w powietrze i równocześnie przypuściła szturm do sali, aby ją opróżnić. Powstała panika i bijatyka między policją i uczestnikami zebrania.

Podczas walki od kul i wskutek tłoku zginęło 8 komunistów. 115 zostało rannych. Policja aresztowała 80 komunistów, wśród nich kilku wybitnych działaczy wyrotowych.

Poprawa w zdrowiu burmistrza Chicago.

Miami. — Według oświadczenia lekarzy, stan zdrowia burmistrza Czermaka jest bardzo zadawalający. Ubiegłej nocy ranny mniej cierpiał, zasypiając nawet od czasu do czasu.

Sprawca zamachu Zangara stanął przed trybunałem karnym, który zbadał oskarżonego.

Obrońcą Zangary będzie jeden z najlepszych adwokatów miejscowych. Szef policji tajnej w Waszyngtonie zwa Zangare, jako anarchista, którego prototypem jest Leon Czegoszcz, zabójca prezydenta Mackinleya w r. 1901.

Waszyngton. — Mimo tragedji w Miami, Ameryka przygotowuje się gorączkowo do wielkich uroczystości związanych z objęciem władzy przez nowego prez. Roosevelta w dniu 4 marca.

Uroczystości rozpoczną się już w dniu 2 marca wielkimi zabawami ludowymi na ulicach stolicy Stanów Zjedn.

Na uroczystości te zjedzie do Waszyngtonu około 200 tysięcy ludzi. Kulminacyjny punkt uroczystości przynada na dzień 4 marca.

Uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone

Londyn. — „New York Times“ donosi z Waszyngtonu, iż uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone jest kwestją najbliższej przyszłości. Zarówno Roosevelt, jak większość senatorów uważa, iż obecna sytuacja na Dalekim Wschodzie stwarza sprzyjające okoliczności dla uznania Sowietów.

Co do warunków uznania rząd St. Zjedn. żąda od Sowietów wstrzymania propagandy komunistycznej, ustępstw w sprawie długów, oraz zawarcia układu handlowego.

Dopiero po spełnieniu tych warunków nastąpić ma oficjalne uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone.

Nowe stronnictwo angielskie pod wodzą Lloyd George'a

Londyn. — Lloyd George założył nową partję pod nazwą „Stronnictwo liberałów walijskich“. Na terenie Izby Gmin nowa partja posiada za ledwie 10-ciu przedstawicieli. 6-ciu posłów z grupy liberałów Samuela 1-go posła z grupy liberałów Simona i 3-ch z grupy Lloyd George'a.

Nowa partja postanowiła poprzeć wotum nieufności przeciwko rządowi które socjaliści zgłoszą w Izbie gmin w nadchodzący czwartek.

Przyłączenie się 6-ciu liberałów z grupy Samuela do parji Lloyd George'a osłabia tę grupę, która popiera rząd

POSIEDZENIE SEJMU Dyskusja nad ustawą scaleniową

Warszawa. — Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu toczyła się dalsza dyskusja nad ustawą scaleniową.

Pos. Gdula w imieniu grupy robotniczej BBWR oświadczył, że ustawa oparta jest na mocnych podstawach finansowych. Chcemy dać nie fikcję świadczeń, lecz realną rzeczywistość uprawnień i świadczeń. Ustawa ma refleksy kryzysu wraz z jego skutkami, ale równocześnie zawiera artykuły o charakterze fakultatywnym i pełnomocnictwa dla Rady Ministrów dając gwarancję, że w miarę zmiany stosunków gospodarczych nastąpi rozszerzenie uprawnień i świadczeń.

Stwierdzić muszę, że wysiłki grupy robotniczej BB odegrały w pracy nad ustawą pewną rolę. Nie dziwię się, że opozycja czuje żal do siebie, gdyż nie spełniła swego obowiązku wobec proletariatu. Obiecywali mu różne rzeczy przez 14 lat, ale między obietnicami, a spełnieniem jest duża przestrzeń. Myśmy tę przestrzeń przeskoczyli. Oburzyło ją, że nasza grupa śmiała przez 9 miesięcy

opracowywać tę ustawę. Niektórzy do ostatniej chwili nie wierzyli, że ona będzie zrealizowana. Wasza sytuacja jest teraz ciężka, gdyż boicie się, że uchwalenie tej ustawy odbije się w duszy robotniczej. Ta bojaźń nie pozwala opozycji na mówienie o dobrych stronach tego projektu.

Dalej przemawiali przeciw ustawie posłowie: Cardini (Ch. D.), Bilok (Ukr.), Koszubski (N. P. R.) i Reger (P. P. S.).

Malkontentem odpowiedział poseł Marjan Malinowski (BBWR), polemizując z wywodami posłów socjalistycznych. Dowiódł im, że uchylali się od pracy nad ustawą scaleniową, albowiem nie chcieli dopuścić do uchwalenia ustawy scaleniowej przez Rząd i BBWR.

Wreszcie przystąpiono do głosowania. Ustawę o ubezpieczeniach przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie przed zamknięciem posiedzenia, w pierwszym czytaniu odesłano do komisji sejmowych kilka rządowych projektów ustaw.

Spisek młodzieży komunistycznej

wykryty w Bukareszcie.

Bukareszt. — Wykryte tu rozległą organizację komunistyczną, posiadającą liczne rozgałęzienia w całej Transylwanji.

Organizacja ta obejmowała członków młodzieży komunistycznej, działała zaś w porozumieniu z Sowietami, głównie na terenie żydowskich organizacji uniwersyteckich.

Zarządzono cały szereg aresztowań.

Między innymi zatrzymano studenta medycyny Mikołaja Fusztewa, przy którym znaleziono manifesty rewolucyjne, które miał kolportować w Transylwanji.

Wykryte organizacje otrzymywały zasiłki z centrali komunistycznej t. zw. GPU. w Wiedniu, pozostającej pod opieką Moskwy.

Strajk kupców francuskich przeciw nowym podatkom

Paryż. — Niektóre związki kupców i przemysłowców prowadzą energiczną propagandę za rozpoczęciem akcji protestacyjnej przeciwko nowym podatkom, uchwalonym przez Izbę.

Związek drobnych kupców departamentu Sekwany uchwalił zamknąć sklepy na jedną godzinę na znak protestu przeciwko nowym podatkom. Związek kupców zwrócił się do innych stowarzyszeń kupieckich z wezwaniem do ogłoszenia strajku protestacyjnego.

W Lille i Marsylii postanowili kupcy i przemysłowcy w nadchodzący piątek zamknąć sklepy i biura na przeciąg 5-ciu godzin.

Hitlerowi przerwano przemówienie

Berlin. — W czasie transmitowania przemówienia kanclerza Hitlera na zgromadzeniu przedwyborczym w Stutgarcie nastąpiło nagle przerwanie kabla.

Przerwa nastąpiła około godziny 21.15. Okazało się, że wszystkie połączenia telefoniczne z salą zostały przerwane, tak iż nie można było dalej transmitować przemówienia.

Kryzys rządowy w Belgji

Krół nie przyjął dymisji gabinetu Bruksela. — Wobec wotum nieufności wyrażonego przez parlament belgijski — rząd hr. de Broqueville podał się do dymisji. Król odmówił przyjęcia dymisji gabinetu. Premier de Broqueville zwołał posiedzenie

Strajk objął 29 fabryk, w których pracuje 5 tys. robotników.

Strajk ma być prowadzony aż do zawarcia nowej ustawy zbiorowej przez przemysłowców, którzy wyrazili chęć uwzględnienia żądań robotników tylko w 50 procentach.

Ucieczka skazanych „tasiemkarzy“ sosnowieckich

Sosnowiec. — W związku ze słynnym procesem sosnowieckich terrorystów, w którym kilkudziesięciu oskarżonych zostało skazanych na karę kilkuletniego więzienia, donoszą iż trzech skazanych, Moszek i Iser Bekermajstrowie, oraz Kupka, uciekli, prawdopodobnie do Niemiec.

Wysłano za nimi listy gończe. — Skazani terrorysty, spodziewając się wyroku skazującego, nie przybyli wogóle na ogłoszenie wyroku sądowego.

Chwila bieżąca.

W Cita del Vaticano ogłoszono listę nowych 6 kardynałów, w tem 4 Włochów i 2 cudzoziemców. Jest to pierwsza serja kardynałów roku 1933 i następniej należy się spodziewać w czasie Anno Santo na jesieni tegoż roku.

Pomnik Pułaskiego zostanie przeniesiony z dotychczasowego miejsca, na miejsce bardziej zaszczytne w Waszyngtonie naprzeciw Białego Domu.

W „Illustration“ ukazał się artykuł b. premiera Tardieu, w którym francuski mąż stanu dowodzi, że Francja potrzebuje bardzo silnego rządu.

Na posiedzeniu skupsztyny, 62 posłów jugosłowiańskich wniosło projekt ustawy o wydaleniu zakonu Jezuitów z Jugosławji.

Banki w Detroit zostały otwarte. Wpłaty są ograniczone do wysokości 5 proc. depozytów.

Na nadzwyczajnem posiedzeniu rady miejskiej m. Krakowa obrany został prezydentem miasta dr. M. Kaplicki, pułkownik rez., prezes okręgowego zarządu Związku Strzeleckiego.

Po krwawem zajściu w warsztatach kolejowych w Bukareszcie nastąpił spokój.

Z Częstochowy

Kalendarzyk

1933	LUTY	Środa
	19	wschód 6.50
	Niedziela	zachód 4.52
	Dziś Mięsoпустna	
	Jutro Leona	

Nocne dyżury aptek

W nocy z dnia 18 na 19 b. m. otwarte będą następujące apteki:
p. Monikowskiego I Aleja 14
p. Lesińskiego ulica Wieluńska 46

W nocy z dnia 19 na 20 bm. otwarte będą następujące apteki:
p. Mandata i Nowaka St. Rynek № 2.
p. Włosińskiego ul. 7 Kamienic № 27.

W nocy z dnia 20 na 21 b. m. otwarte będą następujące apteki:
p. Walocho III Aleja Nr. 50
p. Pieńkowskiego i Reterskiego, ulica Narutowicza Nr 44.

Z repertuaru Teatru i Kin.

Teatr Kameralny.
„Wilki w nocy“ — Rittnera

Kino „Odeon“.
„Człowiek bez nazwiska“

Kino „Nowości“.
„Wyspa Tajemnic“

Kino „Grand“.
„Zwycięzca“ i „Włóczęga“.

Kino „Oaza“.
„4-ciu uciekinierów“ „Express 9 25“

Kino „Muza“.
„Niebezpieczny romans“ i „Mezjaljans“

Walne zebranie Koła IV Z P. M.P. „Orle“. Zarząd Łoła IV Związku Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle“ podaje do wiadomości członkom koła, iż w niedzielę 19 b.m. o godz. 10.30 odbędzie się ogólne zebranie członków w lokalu przy ul. Katedralnej 10 (lokal Z.Z.Z.). Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Z wojskowości. W częstochowie bawi od kilku dni ppłk. Plato Bałaban, dowódca żandarmerji w wojsku polskiem, który prowadzi inspekcję miejscowego plutonu żandarmerji.

Pomoc finansowa dla Częstochowy? Miasto nasze obiegają pogłoski, że sfery rządowe, chcą przyjąć z pomocą samorządom, które zaciągnęły uciążliwą pożyczkę Ulleńską, jak Częstochowa, Piotrków, Sosnowiec, Dąbrowa, Lublin i Radom, których budżety są niewspółmiernie obciążone temi pożyczkami noszą się z zamiarem utworzenia specjalnej instytucji, opartej o kasy komunalne i miejskie, majątek miast oraz o Bank Gospodarstwa Krajowego. Instytucja ta miałaby przejąć pożyczki ulleńskie obciążając w zupełności budżety miast, które ze zwolnioną już hipoteką dadzą podkład do utworzenia instytucji pod nazwą „Kasa wypłat międzykomunalnych“.

Instytucja ta ma zawrzeć odpowiednie umowy z Bankiem Gosp. Krajowego i dłużnikami miast.

Kurjer Rozrywkowy

Rozwiązanie szarady N. 2

„Ignacy Paderewski”

Italia
Genewa
Norwid
Aida
Cytra
Y
Paganini
Artysta
Dobroć
Euterpe
Rossini
Elegia
Wersal
Sonata
Karłowicz
Improwizacja

Trafnych rozwiązań szarady nr 2 nadesłało osób 51, z których nagrody w postaci książek, w drodze losowania, uzyskały następujące: 1) Jan Zawadzki, 2) Stefan Wronski i 3) Janina Se-comska.

Łamigłówka N. 3

Ułożył Bolesław Paluszek

Ułożyć 19 wyrazów 6-cio literowych według podanego poniżej znaczenia. Miejsca oznaczone krzyżykami czytane parami z góry w dół dadzą znaczącą sentencję karnawałową.

```

o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o
o o x x o o

```

Znaczenie wyrazów: 1) Ptaki zimujące w 3 przyp., 2) Szeroka wstęga, 3) Imię męskie, 4) Odwzajemnienie, 5) Towarzysz, 6) Ucho, kółko, 7) Przyrząd chirurgiczny, 8) Stan nieistnienia, 9) Szklivo, 10) Wzór, skończenie dobry w liczbie mnogiej, 11) Chałat, 12) Przestrzeń (ziemi), 13) Państwo w Europie, 14) Wiersz o smutnym nastroju, 15) Miejsowość lecznicza dla umysłowo chorych, 16) Rozporządzenie władzy, 17) Umknął, inaczej, 18) Ptak, 19) Sprzęt malarski.

Za trafne rozwiązanie powyższego Redakcja „Kurjera” wyznacza trzy nagrody książkowe, które zostaną rozdane drogą losowania.

Ogłaszajcie się

„Kurjerze Radomszczańskim”

Biuro Dzienników i Ogłoszeń

„RENOMA”

wł. Marjan Żukowski

Częstochowa, Aleja 21, tel. 448

PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych,
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p.

KALENDARZE NA ROK 1933.

OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA

Ze świata.

„Teatr cudów”

Nowa rozrywka Amerykanów

(X) Amerykanie wymyślili nowy rodzaj rozrywki. Jest to tak zwany „teatr cudów”, który — zdaniem ich — ma w najbliższej przyszłości wyrugować wszelkie inne rozrywki.

Ogromne powodzenie, jakim się od paru miesięcy cieszą owe „teatry” dowodzi, że „głód wrażenia” nie był zaspakajany w miastach Stanów oraz nasuwa przypuszczenie iż moda ta zawędruje i do Europy.

Na czym polega ta nowa rozrywka? Jeden z dziennikarzy angielskich tak opisuje swój pobyt w teatrze cudów w Chicago.

Sala przypomina zwykłą widowńnię kinematograficzną. Zamiast jednego ekranu są trzy. Fotele są wygodne, głębokie i obszerne. Rozpoczyna się seans. Rozlega się głośny warkot motoru. Fotele zlekką zaczynają drżeć i rytmicznie pochylać się ku przodowi, to znów w tył. W twarze widzów dmie silny wicher.

Na ogromnych ekranach z szybkością przelatują jakieś nieznanne, nigdy niewidziane pejzaże. Widz zaczyna odbierać wrażenie, iż znajduje się w samolocie. Niektórych przygotowuje to nawet o zawrót głowy.

Dla spotęgowania złudzenia sufit jest zasłonięty błękitnymi kotarami na których przewalają się, rzucane przez reflektory, odbicia jakby pędzących obłoków.

To wszystko daje wrażenie więcej aniżeli podróż aeroplanem.

Szybko następujące po sobie zmiany nastrojów i wzruszeń są tak wielkie, że poprostu zapiera oddech w piersi, a przy tem wszystkim, w chwili ocknięcia, wie się o tem, że siedzi się w fotelu w teatralnej sali i jakąś ulgę sprowadza ta świadomość, kiedy zdaje się, że już, już wraz ze swym fotelem leci się w jakieś bezdenne przepaści.

Nigdy jeszcze nie było bardziej porywającej „rozrywki”, nigdy „głód wrażenia” nie był zaspokojony tak obficie.

W ten sposób „teatr cudów” aranżuje podróże międzyplanetarne, podróże Piccarda do stratosfery, zwiedzanie głębin morskich, a wszystko to daje niezwykle emocje i wrażenia.

Perły angielskie.

(X) Jak donoszą z Rzymu, kierownicy prac przy odkopywaniu świątyni Venus Genetrix mają nadzieję odnalezienia wśród szczątków świątyni napierśnika, ozdobionego perłami angielskimi, który Juljusz Cezar złożył w darze tej bogini w 48 r. przed nar. Jez. Chr., uznawszy ją za pramatkę swego rodu.

Jest rzeczą mało znaną, jak wysoko ceniono w starożytności perły, pochodzące z wysp Anglii. Jak twierdzi Swetonjusz, najście na krainę Brytów przez legjony Juljusza Cezara wywołane było w znacznej mierze przez chęć zdobycia perł znajdujących na ich wyspach.

Tacyt, Origenes i czcigodny Bede, zakonnik i historyk angielski (675—735) jednomyślnie wychwalają piękność i wysoką wartość tych pereł.

Do tysięcznego roku ery naszej perły angielskie cenione były najwyżej po perłach indyjskich i perskich. Zwłaszcza prowincja Walji północnej i Cumberlandu z 1778 r. stwierdza, że pewna osoba, która używała włości tamtajszych do połowy muszli perłowych, zdobyła tyle pięknych pereł, że jubilerzy londyńscy zapłacili jej za nie przeszło 800 funtów szterlingów.

Najpiękniejsze perły dobrane były przeważnie z mięczaków wód słodkich, drobniejsze zaś z muszli naniesionych do ujścia rzek przez fale morskie.

Dzisiaj po perłach angielskich pozostało tylko wspomnienie.

Humor i Satyra

PRZEZORNY AUTOMOBILISTA

Policjant zatrzymuje po wypadku auto na skrzyżowaniu ulic.

— Czy pan wie, że numer na tabliczce rejestracyjnej z przodu pańskiego auta nie odpowiada numerowi z tyłu?

— Tak. Numer z tyłu jest numerem auta mego adwokata. To zaoszczędza kosztów korespondencji.

MA SZCZĘSCIE

Dr. K. został wezwany w nocy do chorego. Podchodzi do łóżka i obrzuca pacjenta krytycznym spojrzeniem fachowca:

— Moja pani, wezwany zostałem zbyt późno. Mąż już umarł. Widzi pani — ma już sine ręce.

Panie doktorze, pan nie wie zapewne, że mój mąż jest z zawodu farbiarzem.

— No, to ma szczęście — odpowiada dr. K. — gdyby nie to, że jest farbiarzem, byłby już umrzykiem.

NIEPOROZUMIENIE

— Pański wuj jest ciężko chory. Musi się pan przygotować na wszystko...

— Na wszystko nie ponieważ są jeszcze inni spadkobiercy.

„PAN DOMU”

— Kto właściwie rządzi u pana w domu?

— Moja żona rządzi tylko dziećmi, gospodarstwem, służącą, wydatkami, psem, kotem i kanarkiem. A co do złotych rybek, to mam zupełnie wolną rękę.

Biuro „WAWEL” posiada największy wybór realności, najkorzystniej pośredniczy przy kupnie i sprzedaży. — Zgłoszenia przyjmuje, oraz informacji udziela bezpłatnie: Biuro „WAWEL” Kraków, Głodzka 60, tel. 108—60 (0—3)

Czytelnia „NOWOŚCI” II-ga Aleja 40 I-sze piętro front wypożycza bez kaucji ostatnie nowości doby dzisiejszej.

Do sprzedania dom z placem frontowym na dwie ulice, przy torze kolejowym w Częstochowie. Wiadomość w Administracji „Kurjera”

Do sprzedania oficyna parterowa nowa z placem, ogrodem i ziemią orną łącznej przestrzeni około 3 mórg. Częstochowa. Blizsza wiadomość: ulica Wilsona N. 34, w mieszkaniu N. 16.

Fortepian koncertowy, krótki, orzechowy, wiedeńskiej firmy „Kremerra” w stanie bardzo dobrym, okazjynie do sprzedania. Wiadomość w firmie „Dzempier” III Aleja 49. (2—2)

Pianino koncertowe w bardzo dobrym stanie do sprzedania w Radomsku. Wiadomość w Redakcji „Kurjera Radomszczańskiego”

Zgubiono legitymację P. U. P. P. na imię Zygmunta Strojckiego

UWAGA!

Nowoczesna wytwórnia papiernicza „EXPRES”

Częstochowa, ulica Katedralna Nr 315 (dawniej Strażacka 16)

posiada stale na składzie: wielki wybór zeszytów szkolnych, wszelkiego rodzaju papier oraz materiały pisemne
Sprzedaż wyłącznie hurtowa (60—41)

CENY KONKURENCYJNE

Nowootworzony

Zakład krawiecki ubiorów męsk. i okryć damskich

Ludwika Bartnika

Częstochowa, ul. Dąbrowskiego nr 8.

Wykonuje zamówienia tanio, szybko i solidnie. — Najświeższy krój. — Najnowsze żurnale. — Obfita kolekcja materiałów bielskich.

(1)

Jeśli chcesz:

zasięgnąć porady prawnej, napisać podanie, skargę, apelację, rekurs, by szybko i pomyślnie zostały załatwione, sporządzić formalną umowę kupną, sprzedaż lub dzierżawę, wygrać proces, odroczyć termin wypłaty długów do lat 3, w myśl rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 23 sierpnia 1932 r., ściągnąć pieniądze z weksłu — udaj się z całym zaufaniem do najstarszego cieszącego się zaufaniem w Radomsku biura:

„POMOC PRAWNA”

Radomsko, róg ulicy Częstochowskiej i Żeromskiego Nr 9 (w podwórzu)

a przekonasz się, że to, co zostanie napisane lub też przeprowadzone przez Biuro odniesie pożądany skutek i będzie Cię kosztowało bardzo tanio.

Za Spółkę Wydawniczą: Stanisław Stangenberg.

Redaktor: Z. Kierzkowski.

Druk. „Udziałowa” w Częstochowie, ul. Panny Marji 41.

Żądajcie u każdego sprzedawcy tylko KURJER RADOMSZCZAŃSKI z bezpłatnym dodatkiem powieściowym